<sup>1</sup> ut si] aut si (*Degenkolb*)? <sup>2</sup> dari ins.

2 paenitet 'compromisso sit' comprom. *F*,  
 p.... compromisso sit comprom. *P*, 5 com-  
 mittitur *P*, 6 quit *F*, 9 a'm'bitione *F*,  
 10 clausula *F*, 11 circumuenit *PVLU*,  
 ha'n'c *F* | dolose] dolo *PVLU*, 12 exercere  
 ... 13 actionem om. *P*, 16 compromisso  
*F*, compromissum *P*, *VLU*, compromisso *U*,  
 19 siue 'm'initio *F*, 20 siue sit om. *P*,  
 25 nisi si] nisi *P*, 26 perrorem *F* (*suppl. f*)  
 27 a'darbitrum *F* | de ea re] *LU*, de ea

*FPV* | publicam *F*, 29 dictae om. *F* | ex-  
 cusacionem *P* | compellitur *PV*, 31 liber-  
 tate *P* | sit om. *P*, 32 libertas deberi *F* |  
 [in populari actione] in postulari actione *P*,  
 nepi πονηλλαριας ἀτωρης *B* | seruum *F*, 33 poe-  
 naexecutionem *FL*, penae excusacionem *P*,  
 35 si quis] *F*, *P*, *VLU*, si qui *F*, *P*, 37 coge-  
 re'tur *F*, 38 fuerit] non fuerit *P*, 39 's ponte  
*F* | cogetur *P*, *VU*, 40 tamentqui *F*, 42 co-  
 gitur *PVU*, cogiretur *L* | an si bis *F*.

cogendus sit arbiter sententiam dicere, si ipse legatus postulet: quod prima ratione poterit uideri iniquum, ut in ipsius potestate sit, sed hoc tale erit, quale si actionem uelit dictare, quod facere ei licet, sed compromissum istud comparabimus ordinariae actioni, ut non alias  
 10 audiatur desiderata ut arbiter sententiam dicat, quam si se defendat. Si is faciat controversiam hereditatis, qui cum defuncto compromiserat, futurum est praeiudicium hereditati, 5  
 11 si arbiter sententiam dicat: ergo interea inhibendus est arbiter. Dies compromissi proferri potest, non cum<sup>1</sup> ex conuentione, sed cum iussu arbitri eam proferri necesse est, ne<sup>2</sup> poena  
 12 committatur. Si arbiter sese celare temptauerit, praetor eum inuestigare debet, et si diu  
 13 non paruerit, multa aduersus eum dicenda est. Cum in plures compromissum est ea condicione, ut<sup>3</sup> quilibet uel unus dixisset sententiam, eo staretur, absentibus ceteris nihilo 10  
 minus qui praesens est cogetur: at si ea condicione, ut omnes dicant, uel quod de maioris  
 partis sententia placuerit, non debet singulos separatim cogere, quia singulorum sententia  
 14 ad poenam non facit. Cum quidam arbiter ex aliis causis mimicus manifeste apparuisset,  
 testationibus etiam conuentus, ne sententiam diceret<sup>4</sup>, nihilo minus nullo cogente dicere  
 perseverasset, libello cuiusdam id querentis imperator Antoninus subscripsit posse eum uti 15  
 doli mali exceptione. et idem, cum a iudice consulteretur, apud quem poena petebatur, re-  
 scripuit, etiamsi appellari non potest, doli mali exceptionem in poenae petitione obstaturam.  
 per hanc ergo exceptionem quaedam appellandi species est, cum liceat retractare de sen-  
 15 tentia arbitri. De officio arbitri tractantibus sciendum est omnem tractatum ex ipso com-  
 promisso sumendum: nec enim aliud illi licebit, quam quod ibi ut efficere possit cautum 20  
 est: non ergo quod libet statuere arbiter poterit nec in qua re libet nisi de qua re com-  
 16 promissum est et quatenus compromissum est. Quaesitum est de sententia dicenda, et  
 dictum non quamlibet, licet de quibusdam uariatum sit. et puto uere<sup>5</sup> non committi, si  
 dicat ad indicem de hoc eundum uel in se uel in alium compromittendum. nam et Iulianus  
 impune non pareri, si iubeat ad alium arbitrum ire, ne finis non sit: quod si hoc modo 25  
 dixerit, ut arbitrio Publpii Maeui fundus traderetur aut satisfatio detur, parendum esse sen-  
 tentiae. idem Pedius probat<sup>6</sup>: ne propagentur arbitria, aut in alios interdum inimicos agen-  
 tium transferantur, sua sententia finem controversiae cum imponere oportet<sup>7</sup>: non autem  
 finiri controversiam, cum aut differatur arbitrium aut in alium transferatur: partemque sen-  
 tentiae esse, quemadmodum satisdetur, quibus fideiussoribus, idque delegari non posse, nisi 30  
 17 ad hoc compromissum sit, ut arbiter statueret, cuius arbitratu satisdaretur. Item si iubeat  
 sibi alium coniungi, cum id in compromisso non sit, non dicit sententiam: nam sententia  
 18 esse debet de re compromissa, de hoc autem compromissum non est. Si domini, qui in-